<sup>28</sup> "Dicimus quod hic agitur solum de uirtute que acquiritur per operationes anime coniuncte corpori. Hec autem est proprie *consuetudinalis*, que fit in domando passiones sensibles. Sed alie uirtutes que dicte sunt, sunt anime separate et etiam Intelligentie uel Angeli – quod idem est. Virtus *exemplaris* est secundum quam affectat Intelligentia Primum inspiciendo in Ipsum tanquam in exemplari. Et sic admiratur Eius bonitatem et Ipsum affectat super omnia et diligit. Virtus autem *purgati animi* est illa secundum quam gaudet Intelligentia in tanta nobilitate sui esse in regratiando Primo et ex Ipso super omnia diligendo". Anonyme, *Guide de l'étudiant*, éd. et trad. Lafleur et Carrier, § 102.

s'efforce de justifier la classification aristotélicienne face à un concurrent philosophique, ce qui nous fait remarquer que les écrits analysés ici évitent de traiter des vertus théologiques.

### *Commentaire de Paris (Anonyme, vers 1235-1240)*

Un des plus anciens (vers 1235-1240) commentaires latins sur l'*Éthique* de *Nicomaque* semble être le *Commentaire de Paris*, qui est morcelé en plusieurs parties dans deux manuscrits écrits par Jean le Limousin, le BnF (Bibliothèque Nationale de France), lat. 3804a et le BnF, lat. 3572<sup>29</sup>. R. A. Gauthier a édité la *lectura* sur l'*Ethica Noua*, texte auquel il manque le début et la fin<sup>30</sup>. I. Zavattero<sup>31</sup>, pour sa part, est en train d'éditer la *lectura* sur l'*Ethica Vetus*<sup>32</sup>. Nous considérons ce commentaire comme numériquement un, parce que Gauthier a estimé qu'il s'agit d'un seul auteur<sup>33</sup>, bien que chacune des *lectur<a>e* soit l'objet d'une édition indépendante. Le *Commentaire de Paris* inclut aussi une distinction entre les parties supérieure et inférieure de l'intellect, tout en employant ensuite la même structure pour justifier la classification des vertus en intellectuelles et morales:

Il faut dire que dans la partie intellectuelle il y a une raison droite coulant du Premier et celle-ci est le principe des deux vertus, et celle-ci est la même en substance, soit que l'intellect ait rapport aux <choses> supérieures soit <qu'il ait rapport> aux <choses> inférieures et ainsi il est évident que la vertu coutumière et la <vertu> intellectuelle sont la même chose selon la substance<sup>34</sup>.

Ayant expliqué la division des vertus à l'aide de la théorie des deux faces (ou parties, ou puissances) de l'âme, le commentateur de Paris considère des objections à ce classement, dont la principale constitue celle de Macrobie: